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Số:           /BC-THPTBK Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, năm học 2023 - 2024 
 

Thực hiện Luật Thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở năm 2022 có hiệu lực 

thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023; 

Thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ cơ sở; 

Thực hiện Thông tư số 11/2020/BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động 

của cơ sở giáo dục công lập; 

Thực hiện Quyết định số 3855/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Ban hành kế hoạch triển khai thi hành 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ vào kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của đơn vị trong năm 

học qua. Trường THPT Bình Khánh báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ 

cơ sở trong nhà trường cụ thể như sau: 

I. HỌC TẬP QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT 

1. Năm học 2023 - 2024, nhà trường đã quán triệt đến cán bộ, giáo viên, 

người lao động, phụ huynh và học sinh các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của các 

cấp, các ngành để thực hiện. 

2. Triển khai thực hiện theo từng bước của Ban chỉ đạo. Phân công các 

thành viên trong Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện của bộ phận mình 

phụ trách, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. 

3. Phối kết hợp với địa phương, nhân dân, CMHS thực hiện có hiệu quả các 

nghị quyết. 

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Nhà trường đã tổ chức cho các tổ chức, đoàn thể xây dựng kế hoạch lấy 

ý kiến tham gia các nhiệm vụ cụ thể của năm học. Từ đó xây dựng kế hoạch nhà 

trường thông qua Hội nghị viên chức và người lao động. Cán bộ, giáo viên, nhân 

viên được tham gia ý kiến bàn bạc dân chủ công khai, được bày tỏ quan điểm. 

2. Công khai với học sinh về chương trình học, các môn học lựa chọn theo 

chương trình giáo dục 2018, cơ bản học sinh thực hiện tốt. 

3. Trong năm qua đã tổ chức họp với cha mẹ học sinh 3 lần (đầu năm học, 

sơ kết học kỳ I, cuối năm học). Cha mẹ học sinh được nghe về kế hoạch năm 
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học, về các khoản đóng góp trong nhà trường được nhân dân địa phương ủng hộ, 

nhất trí và thực hiện tốt. 

4. Công khai về đánh giá học sinh và xếp loại các môn học, đánh giá về 

năng lực, phẩm chất. Tổ chức đánh giá thi đua theo đúng qui định, công khai 

bình bầu ở các lớp. Thực hiện về miễn giảm cho học sinh theo đúng chế độ 

chính sách ban hành. 

5. Đội ngũ quản lý, giáo viên chấp hành tốt đường lối chính sách pháp luật 

của đảng, nhà nước. Thực hiện tốt nhiệm vụ của người đảng viên, người giáo 

viên nhân dân theo điều lệ trường trung học. Giảng dạy đầy đủ các môn học. 

Triển khai và thực hiện nghiêm túc về đổi mới sách giáo khoa. Đánh giá HS 

đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng trong học sinh. 

6. Thực hiện thu chi tài chính - các chế độ xã hội 

- Nhà trường chủ động công khai tài chính, những vấn đề chi tiêu theo kế 

hoạch và có trọng tâm. Trong năm kiểm tra tài chính 2 lần, cơ sở vật chất 2 lần, 

các công tác khác 1 đến 4 lần. Riêng công tác kiểm tra tài chính được Phòng Kế 

hoạch tài chính sở về kiểm tra đánh giá đạt. Nhà trường đảm bảo đầy đủ, đúng 

chế độ chính sách về vật chất cũng như tinh thần. Thực hiện nghiêm túc luật tài 

chính. 

- Chi bộ Đảng nhà trường đóng vai trò nòng cốt việc chỉ đạo các nghị quyết 

trong hoạt động nhà trường, các đoàn thể. Chi bộ đã phân công 2 đồng chí đảng 

viên phụ trách trực tiếp hoạt động công đoàn, đoàn thanh niên. Trong đó công 

đoàn giữ vai trò quyết định xây dựng khối đoàn kết, thực hiện dân chủ về chế độ 

chính sách, quyền và nghĩa vụ của người lao động trên nguyên tắc tập trung dân 

chủ, công khai tạo điều kiện tốt nhất cho thực hiện các nhiệm vụ. 

- Ban đại diện CMHS của lớp, của trường đã cùng nhà trường tạo môi 

trường thuận lợi trong việc giáo dục đạo đức, hình thành nhân cách học sinh. 

7. Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, giáo viên, 

NLĐ. 

- Bộ phận kế toán đã công khai đầy đủ các chế độ liên quan đến cán bộ, 

giáo viên, NLĐ tuy nhiên đôi lúc vẫn còn chậm trễ. 

- Trong năm học vừa qua, được chỉ đạo của Ban Chấp hành Công đoàn 

cùng với sự tạo điều kiện thuận lợi của Ban Giám hiệu cùng với các tổ chức 

trong nhà trường, Ban Thanh tra nhân dân đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt 

các thông tin về việc thực hiện các chế độ chính sách của cán bộ, giáo viên, 

NLĐ. Các chế độ được chi trả đầy đủ, việc thu, chi các nguồn tài chính trong 

nhà trường đều đảm bảo đúng quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Với sự nỗ lực của Chi ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể chính trị-xã 

hội và toàn thể cán bộ, giáo viên, NLĐ và HS trong việc xây dựng và thực hiện 
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Quy chế dân chủ ở cơ sở của đơn vị đã có những chuyển biến tích cực và đạt 

được nhiều kết quả đáng khích lệ. 

Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc cải cách thủ tục hành 

chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, phát huy dân chủ trong cán bộ, giáo 

viên, NLĐ học sinh đã có tác dụng tích cực trong việc xây dựng khối đại đoàn 

kết trong đơn vị. Cán bộ, giáo viên, người lao động yên tâm công tác, toàn tâm 

toàn ý với công việc, cùng chung sức xây dựng cơ quan. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Còn chậm đổi mới phương thức hoạt động, mang nặng về hành chính, việc 

tuyên truyền, vận động, tổ chức cho cán bộ viên chức tham gia xây dựng và thực 

hiện Quy chế dân chủ còn hạn chế. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục phát huy thế mạnh của những năm qua để có sự điều chỉnh kế 

hoạch theo yêu cầu nhiệm vụ mới. Đổi mới về quản lý và điều hành theo sự đổi 

mới của giáo dục và chỉ đạo của các cấp, các ngành. 

2. Tiếp tục chỉ đạo các hoạt động nhà trường theo quy chế dân chủ tập 

trung, theo hướng kỷ cương, tình thương, trách nhiệm có trọng điểm góp phần 

nâng cao hiệu quả giáo dục, chất lượng, công tác mũi nhọn, cơ sở vật chất, đội 

ngũ giáo viên, chế độ chính sách, pháp luật nhà nước,và chống các tai tệ nạn xã 

hội. Thực hiện dân chủ, công bằng, công khai. 

3. Thực hiện đồng bộ các hoạt động của Chi bộ, Công đoàn và Đoàn thanh 

niên. Phối kết hợp với các lực lượng xã hội cùng tham gia thực hiện tạo thành 

khối đoàn kết thống nhất để hoàn thành mọi nhiệm vụ năm học và các nhiệm vụ 

chính trị tại địa phương.  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban lãnh đạo trường; 

- TTCM, TTVP; 

- BCH các đoàn thể; 

- Lưu: VT, HT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 
 
 

Ngô Tấn Hưng 
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